Протокол заседания Экспертно-консультативного  совета по применению законодательства о рекламе  при УФАС по Владимирской области
от 21 декабря 2023 года
г. Владимир

ул. Б. Московская, д.1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Руководитель  Управления ФАС по Владимирской области

А.М. Потанин
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертно-консультативного совета по применению законодательства о рекламе:  ведущий специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти  УФАС по Владимирской области Т.П. Баталина, представитель Владимирского филиала ООО «АПР-Сити/ТВД», представитель ФГУП ВГТРК «Владимир», представитель ООО ТДР «Владимир-Регион», представитель Управления Роскомнадзора по Владимирской области; представитель Уполномоченного по правам человека лично; представитель Уполномоченного по правам ребенка; представитель Администрации наружной рекламы; представитель Юридического института при ВлГУ;
Повестка дня:
1. На интернет сайте Яндекс.Дзен размещено рекламное объявление в интересах Альфа-Банка с текстом следующего содержания: «100 млн. бизнесу Альфа-Банк Краснодар» с нечитаемыми условиями предоставления кредита.

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления не содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Рекламное объявление в газете «Красное знамя» от 27.10.2023 года следующего содержания: «Мосэлектрощит производитель №1 КРУ и токопроводов». Является ли это преимуществом рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления не содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

3. Рекламное объявление в газете «знамя» на стр. 19 реклама с текстом следующего содержания «Фармия 10% скидка для пенсионеров с 08:00 до 12:00 ждем вас каждый день по адресу г. Камешково, ул. Свердлова, д. 21 Режим работы» с нечитаемыми условия предоставления скидки пенсионерам.

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».
4. Рекламное объявление в газете «Ковровские вести» с текстом следующего содержания: Прачечная самообслуживания № 1 реклама является ли это преимуществом рекламируемой услуги перед находящимися в обороте услугами, которые предлагаются другими хозяйствующими субъектами?

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления не содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

5. Рекламное объявление в газете «Радугаинформ» с текстом следующего содержания: «Вакцинируйся! Не трать жизнь на грипп прививочный кабинет».

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

6. Рекламное объявление в газете «Радугаинформ» с текстом следующего содержания: Пройди вакцинацию от гриппа сегодня, чтобы не болеть завтра!».

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления не содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

7. Рекламное объявление в газете «Красное знамя» с рекламой следующего содержания: «Болят суставы? Есть решение! Приедет ревматолог! С образом скелета человека и использования тканей человека».

Высказались все присутствующие члены совета.

Принято решение о том, что в содержании данного рекламного объявления не содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

Председательствующий  в заседании

Экспертно-консультативного совета                                                       А.М. Потанин
Секретарь

Экспертно-консультативного совета                                                      Т.П. Баталина